

## **Budgetoplæg 2016 - Startpakke til flygtningebørn i dagtilbud**

### **Baggrund**

Antallet af flygtninge i Varde Kommune er øget betragteligt siden indførelsen af obligatorisk startpakke til flygtningebørn i dagtilbud. Således er antallet af flygtningebørn i alderen 0-5 år steget fra 5 børn om året (dog 6 i 2014) til forventeligt 25 i 2015. Tilsvarende forventes 25- 40 børn i aldersgruppen i 2016 og fremadrettet.

Erfaringer med modtagelse af nye flygtningebørn har vist et behov for en særlig indsats, hvis disse børn skal sikres en optimal start og integration.

Siden juni 2013 har dagtilbuddene derfor fået tildelt en startpakke i form af timer til en særlig pædagogisk indsats i forbindelse med modtagelse af flygtningebørn.

Der tildeles 25 timer pr. uge i uge 1 og 2, og hvis der er et beskrevet behov for tildeling af timer i uge 3 og 4, er der mulighed for et reduceret antal timer. Behovet i uge 3 og 4 skønnes i hvert enkelt tilfælde.

### **Forvaltningens vurdering**

Det er forvaltningens klare vurdering, at Startpakken er en god investering, idet vi ser, at børnene får en tryk start og hovedparten af børnene efterfølgende klarer sig uden yderligere støtte.

På nuværende tidspunkt vurderer Borger og Arbejdsmarked, der er koordinerende forvaltning for integrationsindsatsen, at der på baggrund af den udmeldte flygtningekvote for de kommende år, forventes familiesammenføring af omkring 100 nye flygtningebørn årligt, hvoraf ca. 25-40 skønnes at være i alderen 0-6 år. Dette skøn skal tages med forbehold, da informationer om antallet af børn og deres alder først kendes meget sent i forløbet.

Startpakken er finansieret af puljen på 663.770 kr. til sprogstimulering i Dagtilbud (Dagtilbudsloven § 11). Ca. 105 børn modtager sprogstimulering hvert år. Dette tal øges med det øgede antal flygtningebørn, da disse

udover startpakken skal tildeles ½ times sprogstimulering ugentligt fra puljen.

Puljen vil på den baggrund ikke fremadrettet kunne finansiere startpakken.

Den maksimale udgift pr. barn med den højeste tildeling udgør 18.000 kr.

Med udgangspunkt i 25 børn og den højeste tildeling, forventes en årlig udgift til startpakken på 450.000 kr.

Såfremt Startpakken ikke fortsætter forventes et øget pres på dagtilbudspuljen, som er en pulje på 1 mio. kr. til særlige inklusionsudfordringer dagtilbud.

Bilag:

Dok 65853-13 Notat vedrørende obligatorisk startpakke til flygtningebørn i dagtilbud

Dok 19143-15 Status på startpakke til flygtningebørn